
  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ            

 
 

         26 марта 2015 г.                                                                                 № 237-П  
                      

г. Салехард 
 

 
О нормах обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким  
и жёстким инвентарём обучающихся в государственных 

 образовательных организациях Ямало-Ненецкого 
 автономного округа 

 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», статьёй 15 Закона Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 27 июня 2013 года № 55-ЗАО «Об образовании в Ямало-
Ненецком автономном округе» Правительство Ямало-Ненецкого автономного 
округа п о с т а н о в л я е т: 

 
 1. Утвердить: 
 нормы обеспечения питанием обучающихся по очной форме обучения в 

государственных общеобразовательных организациях Ямало-Ненецкого 
автономного округа согласно приложению № 1; 

 нормы обеспечения питанием обучающихся по очной форме обучения в 
государственных профессиональных образовательных организациях Ямало-
Ненецкого автономного округа согласно приложению № 2; 

 нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким и жёстким инвентарём 
обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных 
организациях Ямало-Ненецкого автономного округа, обучающихся по очной 
форме обучения при получении первого среднего профессионального 
образования в государственных профессиональных образовательных 
организациях Ямало-Ненецкого автономного округа, проживающих в указанных 
организациях и находящихся на полном государственном обеспечении, согласно 
приложению № 3.  

 2. Признать утратившими силу: 
 постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа                           

от 16 декабря 2008 года № 690-А «Об организации питания обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях Ямало-Ненецкого автономного 
округа по очной форме обучения»; 

 постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа                               
от 13 февраля 2009 года № 62-А «О внесении изменений в постановление 
Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря 2008 года        



2 
 

№ 690-А»; 
 постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа                           

от 20 декабря 2011 года № 955-П «О внесении изменений в постановление 
Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря 2008 года                     
№ 690-А»; 

 постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа                      
от 29 июля 2013 года № 578-П «О внесении изменений в постановление 
Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря 2008 года           
№ 690-А»; 

 постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа                          
от 16 декабря 2013 года № 1046-П «О нормах питания, обеспечения одеждой, 
обувью, мягким инвентарём детей из числа коренных малочисленных народов 
Севера, которые совместно с родителями (законными представителями) ведут 
кочевой и (или) полукочевой образ жизни, обучающихся в государственных 
профессиональных образовательных организациях Ямало-Ненецкого автономного 
округа и находящихся на полном государственном обеспечении». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа Бучкову Т.В. 
 
 
 
Временно исполняющий обязанности  
       Губернатора Ямало-Ненецкого  
                автономного округа                                                       Д.Н. Кобылкин



  

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 26 марта 2015 года № 237-П 
 
 

НОРМЫ  
обеспечения питанием обучающихся по очной форме обучения  

в государственных общеобразовательных организациях  
Ямало-Ненецкого автономного округа  

 
 

Настоящие нормы распространяются на следующие категории обучающихся:  
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;  
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации; 
- дети из малоимущих семей;  
- дети из многодетных семей;  
- обучающиеся 1 – 4 классов государственных общеобразовательных 

организаций; 
- дети из числа коренных малочисленных народов Севера, которые совместно 

с родителями (законными представителями) ведут кочевой и (или) полукочевой 
образ жизни. 
  
№ 
п/п 

Наименование продукции Единица 
измерения 

Норма на одного 
обучающегося 

общеобразовательных 
организаций 

при  
пятиразовом 
питании* 

при 
двухразовом 
питании** 

 

1 2 3 4 5 
1 Хлеб ржаной                         грамм 150 80 
2 Хлеб пшеничный                      грамм 200 150 
3 Мука пшеничная                      грамм 35 15 
4 Мука картофельная                   грамм 3 - 
5 Крупа, бобовые, макаронные 

изделия  
грамм 75 60 

6 Картофель                           грамм 400 250 
7 Овощи и зелень                      грамм 470 350 
8 Фрукты свежие                       грамм 270 200 
9 Ягоды                               грамм 100 50 



2 
 

1 2 3 4 5 
10 Соки                                грамм 200 200 
11 Фрукты сухие                        грамм 15 15 
12 Сахар                               грамм 80 40 
13 Кондитерские изделия                грамм 25 10 
14 Кофе (кофейный напиток)            грамм 4 2 
15 Какао                               грамм 2 1,2 
16 Чай                                 грамм 2 0,4 
17 Мясо                                грамм 110 77 
18 Птица                               грамм 100 51 
19 Рыба (сельдь)                       грамм 150 60 
20 Колбасные изделия                   грамм 40 15 
21 Молоко, кисломолочные 

продукты      
грамм 550 150 

22 Творог                              грамм 70 50 
23 Сметана                             грамм 15 10 
24 Сыр                                 грамм 15 10 
25 Масло сливочное                     грамм 60 30 
26 Масло растительное                  грамм 20 15 
27 Яйцо  штук 2 1 
28 Специи                              грамм 2 1 
29 Соль                                грамм 8 5 
30 Дрожжи                              грамм 1 - 

 
Примечание. 
Такие продукты, как хлеб, молоко, мясо, сливочное и растительное масло, 

сахар, овощи, входят в меню ежедневно. Рыбу, яйцо, сыр, творог, сметану можно 
давать 2 – 3 раза в неделю. 

* Для обучающихся, проживающих в государственных общеобразовательных 
организациях Ямало-Ненецкого автономного округа. 

** Для обучающихся, не проживающих в государственных 
общеобразовательных организациях Ямало-Ненецкого автономного округа. 



  

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 26 марта 2015 года №  237-П 
 

 
НОРМЫ 

обеспечения питанием обучающихся по очной форме обучения  
в государственных профессиональных образовательных организациях  

Ямало-Ненецкого автономного округа  
 
Настоящие нормы распространяются на следующие категории обучающихся:  
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации; 
- дети из малоимущих семей;  
- дети из многодетных семей;  
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  
- дети из числа коренных малочисленных народов Севера, которые совместно 

с родителями (законными представителями) ведут кочевой и (или) полукочевой 
образ жизни; 

- обучающиеся, осваивающие программы подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих. 

 
№ 
п/п 

Наименование продукции        Единица 
измерения 

Норма на одного 
обучающегося 

профессиональных 
образовательных 
организаций 

при 
четырех- 
разовом 

питании**  

при 
двух- 

разовом 
питании* 

 

1 2 3 4 5 
1. Мясо грамм 160 130 
2. Колбасные изделия грамм 10 5 
3. Субпродукты грамм 30 15 
4. Рыба, в том числе грамм 70 60 

4.1. Сельдь грамм 5 5 
5. Яйцо штук 0,7 0,5 
6. Молоко и кисломолочные продукты грамм 300 100 



2 
 

1 2 3 4 5 
7. Творог полужирный грамм 60 35 
8. Сметана 30% жирности грамм 15 10 
9. Сыр грамм 15 10 
10. Масло сливочное, в том числе грамм 25 25 

10.1. Порционное грамм 20 20 
11. Маргарин грамм 30 20 
12. Масло растительное грамм 15 10 
13. Макаронные изделия грамм 20 10 
14. Крупы грамм 60 40 
15. Бобовые грамм 8 5 
16. Мука пшеничная грамм 50 15 
17. Сухари пшеничные грамм 10 5 
18. Крахмал грамм 3 2 
19. Сахар, в том числе кондитерские 

изделия 
грамм 80 40 

20. Картофель грамм 300 210 
21. Овощи грамм 350 250 
22. Томат-пюре грамм 10 10 
23. Сухофрукты грамм 15 10 
24. Кофейный напиток грамм 2 2 
25. Чай грамм 2 1 
26. Какао грамм 0,5 0,5 
27. Желатин грамм 0,3 0,3 
28. Фрукты свежие или сок грамм 85 60 
29. Специи грамм 2 1,5 
30. Соль грамм 10 7 
31. Дрожжи грамм 1 - 
32. Хлеб пшеничный грамм 280 180 
33. Хлеб ржаной грамм 170 120 

 
Примечание. 
* Для обучающихся по очной форме обучения в профессиональных 

образовательных организациях Ямало-Ненецкого автономного округа, не 
проживающих в общежитиях данных государственных профессиональных 
образовательных организаций Ямало-Ненецкого автономного округа. 

** Для обучающихся по очной форме обучения в государственных 
профессиональных образовательных организациях Ямало-Ненецкого  
автономного округа, проживающих в общежитиях данных государственных 
профессиональных образовательных организаций Ямало-Ненецкого автономного 
округа. 



  

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 26 марта 2015 года № 237-П 

 
 

НОРМЫ 
обеспечения одеждой, обувью, мягким и жёстким инвентарём 
 обучающихся по очной форме обучения в государственных 

общеобразовательных организациях Ямало-Ненецкого автономного 
округа, обучающихся по очной форме обучения при получении  

первого среднего профессионального образования в государственных 
профессиональных образовательных организациях Ямало-Ненецкого 

 автономного округа, проживающих в указанных организациях 
 и находящихся на полном государственном обеспечении 

 
 

Настоящие нормы распространяются на следующие категории обучающихся: 
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
- дети из числа коренных малочисленных народов Севера, которые совместно 

с родителями (законными представителями) ведут кочевой и (или) полукочевой 
образ жизни; 

- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации; 
- дети из малоимущих семей; 
- дети из многодетных семей; 
- обучающиеся 1 – 4 классов государственных общеобразовательных 

организаций; 
- обучающиеся, осваивающие программы подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих. 
 

№ 
п/п 

Наименование 
одежды,  обуви, 

мягкого и жесткого 
инвентаря 

Еди-  
 ница  
изме-  
рения 

Норма на одного обучающегося, воспитанника   
   школьного возраста 

мальчики девочки 
количество срок носки, 

пользования   
(лет) 

коли-
чество 

срок носки, 
пользования  

(лет) 
 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Одежда 

1.1. Праздничная одежда 
1. Костюм (платье)   

праздничный летний           
компл. 2 1 2 1 

2. Рубашка (блузка)  
праздничная       

шт. 2 1 2 1 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
3. Костюм (платье)   

праздничный зимний           
компл. 2 1 2 1 

1.2. Повседневная одежда 
1. Водолазка (толстовка       

хлопчатобумажная) 
шт. 1 2 1 2 

2. Брюки 
полушерстяные,    
шерстяные         

пара 2 1 1 1 

3. Брюки  
хлопчатобумажные  
(джинсы, капри)   

пара 2 1 1 1 

4. Костюм (платье)   
летний            

компл. 2 2 2 2 

5. Куртка (шуба, пальто, 
пуховик) зимняя            

шт. 1 1 1 1 

6. Куртка (плащ, пальто)          
демисезонная      

шт. 1 1 1 1 

7. Куртка-ветровка   
(плащ) летняя     

шт. 1 1 1 1 

8. Рабочая одежда    компл. 1 1 1 1 
9. Рейтузы           пара - - 4 1 
10. Рубашка (блузка)  шт. 2 1 2 1 
11. Свитер (джемпер, 

жакет, кофта вязаная)  
шерстяной, 
полушерстяной     

шт. 2 1 2 1 

12. Топик (майка)     шт. 2 1 2 1 
13. Футболка          шт. 3 1 3 1 
14. Халат домашний    шт. - - 4 1 
15. Шорты (бриджи)    пара 2 1 2 1 
16. Юбка (сарафан)    шт. - - 2 1 

1.3. Школьная одежда 
1. Костюм (платье)   

теплый шерстяной, 
полушерстяной     

компл. 2 1 2 1 

2. Рубашка (блузка)  шт. 4 1 4 1 
3. Юбка (сарафан)    компл. - - 2 1 

1.4. Нательное белье 
1. Бюстгальтер       шт. - - 4 1 
2. Колготки (шерстяные,      

полушерстяные,    
хлопчатобумажные, 
капроновые), кальсоны         

пара 2 1 10 1 

3. Носки (гольфы)    
хлопчатобумажные  

пара 13 1 6 1 

4. Носки шерстяные   пара 2 1 2 1 
5. Пижама (сорочка)  

ночная            
компл. 3 1 3 1 

6. Сорочка нижняя    
(майка)           

шт. 5 1 5 1 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 
7. Трусы             шт. 12 1 12 1 

1.5. Спортивная одежда 
1. Костюм спортивный компл. 2 1 2 1 
2. Костюм лыжный     компл. 1 1 1 1 
3. Купальник, плавки шт. 1 1 1 1 
4. Трусы спортивные  

(шорты)           
шт. 2 1 2 1 

5. Футболка          шт. 2 1 2 1 
6. Шапочка резиновая шт. 1 2 1 2 

1.6. Головные уборы 
1. Головной убор летний 

(панама, бейсболка, 
платок головной)         

шт. 1 1 1 1 

2. Головной убор     
зимний (меховая   
шапка)            

шт. 1 1 1 1 

3. Шапка вязаная     
шерстяная         

шт. 1 1 1 1 

1.7. Галантерея 
1. Перчатки          

(варежки)         
пара 4 1 4 1 

2. Платок носовой    шт. 10 1 10 1 
3. Ремень брючный    

(подтяжки)        
шт. 1 1 1 1 

4. Рюкзак            
(школьный),       
сумка, папка,     
портфель          

шт. 2 1 2 1 

5. Сумка дорожная    
(спортивная)      

шт. 1 2 1 2 

6. Шарф              шт. 2 1 2 1 
2. Обувь 

1. Кроссовки         пара 2 1 2 1 
2. Обувь модельная   

праздничная       
пара 1 2 1 2 

3. Обувь спортивная  
(кеды, полукеды,  
бутсы)            

пара 2 1 2 1 

4. Сандалии          
(босоножки)       

пара 1 1 1 1 

5. Сапоги (туфли)    
демисезонные      

пара 1 1 1 1 

6. Сапоги резиновые  пара 1 2 1 2 
7. Сапоги (ботинки)  

зимние или        
валенки           

пара 1 1 1 1 

8. Тапочки домашние  пара 2 1 2 1 
9. Туфли (ботинки)   

повседневные      
 

пара 1 1 1 1 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 
3. Мягкий инвентарь 

1. Ковер прикроватный      шт. 1 2 1 2 
2. Простыня          шт. 3 2 3 2 
3. Пододеяльник      шт. 2 2 2 2 
4. Наволочка для     

подушки нижняя    
шт. 1 4 1 4 

5. Наволочка для     
подушки верхняя   

шт. 3 2 3 2 

6. Полотенце         шт. 4 2 4 2 
7. Полотенце махровое         шт. 3 2 3 2 
8. Одеяло шерстяное  

или ватное        
шт. 2 5 2 5 

9. Одеяло байковое   шт. 1 3 1 3 
10. Матрац            шт. 1 4 1 4 
11. Покрывало         шт. 1 3 1 3 
12. Подушка           шт. 1 4 1 4 

4. Жесткий инвентарь 
1. Кровать шт. 1 1 1 1 
2. Тумба шт. 1 1 1 1 
3. Стол шт. 1 1 1 1 
4. Стул шт. 1 1 1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


